
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 
CMDO 72 BDA INF MTZ 
(22 BDA INF MTZ/1941) 

BRIGADA FELIPE CAMARÃO 
  

    OT EDAINEMIZ 

  
72 BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 64300.001957/2022-95 

UASG:167344 

FINALIDADE: Material de consumo PNR Cmt 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2022 

NE: 2022NE14 

ANO: 2022 

  

Processo contendo 

folhas     
 



“DISPENSA DE LICITAÇÃO” 
LISTA DE VERIFICAÇÃO 

e Processo nº: (4300 . ÔO 4115 4- [2022 “o 
  

    

  hros ADMINISTRATIVOS - DOCUMENTOS A SEREM VERIFICADOS   

| 

| 
cr 

mo = Termo de Abertura do Processo Administrativo devidam 

    

     
  

PLIERECS, amei 

  
  

  

      
  

    

  
            

  

    
  

    
  

  
  

  

        
    

  

  

  

    
  

    
  

  

  

    

  
  

  

      
  

    

  

  

  

  

      

  

    

  

    

  

  

  

      

| re 
ea e aj pao — epi nim im ripar | Z een do objeto, elaborada pelo agente ou seto ES | 9 

| competente? Acórdão 254/2004-Segunda Câmara- TCU; 
| E cai 

e 
mimo dera 

- a 
3. Justificativa do fiscal admnistrativo com o respectivo recurso alocado, berr S E 52 
como o despacho do OD autorizando a dispensa de licitação; 

a 
4. Nota de crédito compativel com a natureza da despesa e finalidade dc E Ow 
material/serviço; 

= | 
bs 

>. Justificativa da necessidade da contratação; 
S 0.6 |o. Parecer Jurídico da AGU; 

— Se 

[ 
em 

o if. Planilha de custos e formação de preço; 
o 0» 

E es us erep red O rar 

aa esto 

ES Fi 
a, Juntadas, no Processo, de no mínimo três pesquisas de preço de mercad S | q 
do material/serviço: 

| JS 
TT reset, a = com O a 

int 
9. Declaração de Dotação Orçamentária: 

é So 10. Declaração de Responsabilidade Fiscal: 
| : Ss (3 | e Autorização para Contratação Direta: | | S ly j 12, Justificativa para não utilização da cotação eletrônica; 

Ss (is | me — 13. Declaração do SICAF e Federal/ FGTS INSS): 
ça 6 

14. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas: 

S [6 , 
hs. Declaração do Cádásiro aciona de Empresas inidônias e Suspensas 

| 

es | 

S f qa | O as mm 

| 
6 Empenhos da despesa assinados em todas as folhas pelo Ch SALC e pel AS (3 : e - . |       

 



  

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 7º BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA 
(2* Brigada de Infantaria/1941) 

BRIGADA FELIPE CAMARÃO 7 Dá 

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2022 — 7º BDA INF MTZ 
  

Em conformidade com o disposto no Art. 38 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, autuo nesta data, o Processo nº 64300.001957/2022-95, referente ao processo acima 

indicado, cuja despesa e recursos estão definidos no despacho do Ordenador de Despesas a 

parte requisitória Nr 12 PO/ 7"Bda Inf Mtz, de 11 de abril de 2022. 

Natal, RN, 11 de abril de 2022. 

AA 
LARISSA TAMMY DE LIMA SILVEIRA - 3º Sgt 

Aux. da SALC — Cmdo 7º Bda Inf Mtz

STI
Highlight



  

  

MINISTÉRIO DA DEFESA y 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

CMNE-7RM/7 DE 
CMDO DA7" BDA INF MTZ (2º BDA INF/1941) 

BRIGADA FELIPE CAMARÃO 

Natal, RN, 11 de abril de 2022 

Parte Requisitória Nr 12 — PO 

Do Aux da fiscalização 

Ao Sr Fiscal Administrativo 

Assunto: aquisição de material 

1. Nos termos do art. 24, inciso II, da lei 8.666/93, solicito-vos aprovar a aquisição de material elétrico para o PNR 

do comandante do Comando da 7º Brigada de Infantaria Motorizada: 

Justificativa: 

A aquisição do material elétrico tem por justificativa atender a demanda de manutenção do PNR do comandante 
do Comando da 7º Brigada de Infantaria Motorizada. 

2. Tomando como base a necessidade levantada, com base na legislação supracitada, relaciono abaixo a quantidade 
serviço solicitado:       

  

  

                

LUMINÁRIA TARTARUGA 
1 PLÁSTICO PRETA COM 13 R$ 26,75 R$ 347,75 

GRADE 
09.400.339/0001-50 - WILZANEIDE PEIXOTO 

BORGES DANTAS LÂMPADA BULBO LED 6W 
2 | A60 6500K BRANCA E27 13 R$ 14,25 R$ 185,25 

3 |INTERRUPTOR CAMPAINHA] 2 R$ 16.25 R$ 32,50 
R$ 565,50 

E Reuiia 4 He de bima Ss lv o 

ROGERIO WAGNER DE LIMA SILVA — SERVIDOR CIVIL 

Aux Adm da Fiscalização

STI
Highlight



(continuação da Parte Requisitória Nr 12—- PO, de 11 de abril de 2022. .usciaassisssncacesiitcascse rsss dl) 

JUSTIFICATIVA: 

A aquisição do material elétrico tem por justificativa atender a demanda de manutenção do PNR 

do comandante do Comando da 7º Brigada de Infantaria Motorizada. 

  
  o ——————s — ss 

RR a gaia REA 
e Gs ça ph os 

np a a e ; e, ia E 

SEE ana É MT : T 

o tip Epa So 
a o agir a o dep o e   

  

    

  
            

  
DEALESSANDRO DAVID LIMA DE MELO - CEL 

Chefe da Seção Administrativa do Comando da 7º Brigada de Infantaria Motorizada 

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS 

  

|. Autorizo a aquisição do material solicitado. 

2. Autorizo utilizar o processo de dispensa de licitação, com base no inciso II do artigo 24, da Lei 
8.666/93. 

Natal, RN, 11 de abril de 2022. 

   LEONARDO SU 
Ordenador de Despesas do Cômando da 7º Brigada de Infantaria Motorizada

STI
Highlight

STI
Highlight



— SIAFI2022-CONTABIL-DEMONSTRA-CONRAZAO (CONSULTA RAZAO POR C. CONTABIL) 

11/04/22 14:04 USUARIO: TAMMY 

DATA EMISSAO - 16Mar22  VALORIZACAO : 16Mar22 NUMERO : 2022NC000376 

UG EMITENTE : 167086 - FUNDO DO EXÉRCITO 

GESTAO EMITENTE : 00001 — TESQUEO NACIONAL 

UG/GESTAO FAVORECIDA : 167344 / 00001 - CMDO 72 BDA INF MTZ 

OBSERVACAO 

ATENDER AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA MANUTENÇÃO PNR FUNCIONAL COMANDANTE. 

CONFORME DIEX Nº 3-CMDO 72 BDA INF MTZ, DE 7 MAR 22. 

PRAZO DE EMPENHO: 30 DIAS. 

NUM. TRANSFERENCIA 

EV. ESF PTRES FONTE ND SE UGR PI VALOR 

300063 1 171460 0100000000 339030 IXAPFUNPNRE 2 « 100, 00 

LANCADO POR : 056681192741 — RODRIGO LOPES UG : 167066 lL6Mar22 13535 

!=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA



     

   

    

E a DL Etr 

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 
CMDO DA?7' BDA INF MTZ 

(2º BDA INF/1941) 
BRIGADA FELIPE CAMARÃO 

  

PROCESSO (NUP) Nº 64300.001957/2022-95 o$ Dad a 

( Art. 24, II, da Lei 8.666/93) 

JUST ATIVA DA ESSIDADE DA AQUISIÇÃO 

OBJETO 

O objeto desta dispensa de licitação é a aquisição de material elétrico, no interesse do 

Comando da 7º Bda Inf Mtz, conforme solicitação na parte requisitória nº 12 — PO/7 Bda Inf 

Mtz. 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

O Ordenador de despesas do Comando da 7º Brigada de Infantaria Motorizada, 

observado o previsto no art. 167, II, da Constituição Federal, Art. 7º 4 2º, HI da Lei 8.666/93 

e artigo 73 do Decreto-Lei 200/67, informa que para amparar as despesas decorrentes desta 

Dispensa de Licitação nº 27/2022, com NUP 64300.001957/2022-95 foram alocados ao 
Exército Brasileiro, recursos com a Natureza de Despesa 339030, o PTRES 171460 fonte 

0100000000, PI IXAPFUNPNRE. 

JUSTIFICATIVAS: 

1. Caracterização da situação que justifica a Dispensa de Licitação 

Justifica-se a necessidade da presente dispensa de licitação, fundamentada no 

Artigo 24, II da Lei 8.666/93, haja vista o valor está dentro da rescpectiva hipótese. 

A dispensa de licitação e a inexigibilidade de licitação são exceções da 

Lei 8.666/93, pois a regra é a licitação. No entanto a própria lei de licitações dá o 

parâmetro legal para se utilizar as exceções, inclusive as hipóteses de dispensa e de 
inexigibilidade de licitação são números cláusulas, ou seja, taxativas e encontram- 
se no seu Art. 24, 25 e incisos, desde que esta modalidade traga mais vantagens 

para a administração pública em sentido amplo. 

2. Justificativa do preço: 

O valor empenhado está em conformidade com o indicado na parte requisitória, 
visando atender a necessidade da aquisição de material elétrico, para o PO/7* Bda Inf Mtz. 
O preço consoante pesquisa acostada aos autos mostrou-se vantajoso para esta 

Administração.



3. Justificativa do quantitativo necessário: 

Os quantitativos foram obtidos a partir da indicação na parte requisitória nº 12 —PO/7 

Bda Inf Mtz, após verificação da necessidade supracitada e consoante valor descentralizado 

para esta OM. 

4. Justificativa do valor Total da Dispensa: 

O preço total do presente processo nº 64300.001957/2022-95 - Dispensa de Licitação 

nº 27/2022 - a ser pago para a empresa WILZANEIDE PEIXOTO BORGES DANTAS, 

sob o CNPJ 09.400.339/0001-50 será de R$ 565,50 (quinhetos sessenta e cinco reais e 

cinquenta centavos), consoante orçamento apresentado pela Seção responsável. 

2 
q. 

Natal, RN, 11 de abril de 2022. É 

  

N 

LEONARDO SUCARDOS ami - Cel 
Ordenador de Despesas do Comando da Yº Brigada de Infantaria Motorizada

STI
Highlight



    

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 7º BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA 

(2º Bda Inf / 1941) 

BRIGADA FELIPE CAMARÃO 

Mapa Comparativo de Preços 
  

PROCESSO Nº 64300.001957/2022-95 
  

O presente relatório é resultado da pesquisa de preços abaixo discriminada em cumprimento ao determinado na Lei nº 14.133/21 e demais 

dispositivos legais, em conformidade com a Instrução Normativa nº 65/2021 — SEGES/ME. 

1 OBJETO: 

1. Visa auxiliar a aquisição de material elétrico para manutenção do PNR do Comandante da 7” Brigada de Infantaria Motorizada conforme condições. 

quantidades, exigências e estimativas contidas na Dispensa de Licitação Nr 27. 

2. PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 28 mar a 08 abr 22. 

3. METODOLOGIA APLICADA: O valor de referência foi aferido por meio de: 

( ) Média ( X ) Mediana ( ) Menor Preço ( ) Outra 
  

JUSTIFICATIVA: 

Em consonância com o Art. 5º da Instrução Normativa nº 65/2021 — SEGES/ME, foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros: 

( ) 1 Painel de Preços, disponível no endereço eletrônico http://paineldeprecos.planejamento.gov.br: 

( ) II — Contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de 

preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente: A, 

() HI — pesquisa publicada em mídia especializada, sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenha a data e hora de acesso: 
+ A 

( X) IV — pesquisa com os fornecedores, desde que as datas das pesquisas não se diferenciem em mais de 180 (cento e oitenta) dias. N 
4



  

  

ITEM 
. º ) CATMAT pita Rad 

DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO UND / QTD esquisa a 

CATSER 

Pesquisa 
q* 

Valor mediano 

Unitário 

Valor mediano 

Total 

  

01 LUMINÁRIA TARTARUGA Und 150260 13 R$ 26,75 R$ 30.90 R$ 31,90 R$ 30,90 R$ 401,70 
  

02 LÂMPADA DE LED 6W Und 458300 13 R$ 14,25 R$ 16,90 R$ 16,20 R$ 16,20 R$ 210,60 

    03 INTERRUPTOR CAMPAINHA Und 40916 2 R$ 16,25 R$ 19,90       R$ 18,00 R$ 18.00 R$ 36,00 

    SOMA R$ 565,50 R$ 661,20       R$ 661,30   R$ 65,10   R$ 648,30 

  

Legenda: 

1* — CNPJ: 09.400.339/0001-50 - WILZANEIDE PEIXOTO BORGES DANTAS -ME 

2* — CNPJ: 37.802.799/0001-40 - RESOLVE - SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI 

3% — CNPJ: 40.990.509/0001-43 - MANUEL OSORIO DOS SANTOS COMERCIAL POTENGI 

4. Após análise detalhada da pesquisa, verificou-se que o preço de referência é: 

  
o T— 

Preço de Referência definido utilizando-se a mediana dos valores pesquisados 
  

ITEM 01 R$ 401,70 (quatrocentos e um reais e setenta centavos) 
  

ITEM 02 R$ 210.60 (duzentos e dez reais e sessenta centavos) 
  

  

ITEM 03 

  

  

R$ 36.00 (trinta e seis reais ) 
  

* Valor medi- 

ano total   R$ 648.30 (seiscentos e quarenta e oito reais e trinta centavos) 
mam 

a 

    
5. Anexos: Pesquisa de preços 

Natal-RN, 11 de abril de 2022. 

E “Re (tio bio snes de Bia id 

ROGERIO WAGNER DE LIMA SILVA — SERVIDOR CIVIL 

Auxiliar Administrativo da Fiscalização 

  

 

STI
Highlight



RESOLVE 
soluções corporativas 

Natal, 08 de abril de 2022. 

A 

7º Brigada de Infantaria Motorizada 
SETOR DE MATERIAL 

A/C: Cabo Lourenço 

Prezado (a) Senhor (a), 

a 
A 

Conforme solicitação, segue proposta de preços da Empresa Resolve — Soluções 

Corporativas Eireli, situada na Rua Estância Velha, 96 — Cep. 59.131-520 — Pajuçara — 

Natal-RN, inscrita no CNPJ sob o nº 37.802.799/0001-40. 

» OBJETO DA PROPOSTA: Fomecimento de produtos, nas condições, 

quantidades e especificações discriminadas abaixo: 

> PROPOSTA DE PREÇOS 
  

  

  

                

item Materiais QTD |UND| R$ Unit. R$ Total 
1 | Luminária tartaruga 13 Und |R$ 30,90 | R$ 401,70 

2 | Lâmpada bulbo de LED 6W, luz branca 13 Und | R$ 16,90 | R$ 219,70 

3 | Interruptor de campainha | 2 | Und | R$ 19,90 | R$ 39,80 

TOTAL R$ 661,20 
  

“Validade da proposta: 50 (rinta) dias: 

“Prazo para entrega do produto: 10 (dez) dias úteis. 

Ficamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários, 

registramos a oportunidade que nos é propiciada, reafirmando nosso compromisso na 

comercialização dos nossos produtos e serviços. 

Atenciosamente, 

    

  

| E 

r q à A 

“Amarildo de Menezes Silva | 
Administrador 

CPF. 452.750.254-91 

RESOLVE - Soluções Corporativas Eireli 
CNPJ: 37.802.799/0001-40 

Tel / WhatsApp - (84) 98865-4286 

 

STI
Highlight

STI
Highlight

STI
Highlight



MANUEL OSORIO DOS SANTOS 
COMERCIAL POTENGI 

Rua: Antônio Viana, 316 A - Lot. Vale Dourado — N.S.º da Apresentação 
Natal-RN - Telefax: (084) 3214-6204 - CEP 59114-050 

Insc. Est. 20.038.017-6 - C.6.€ 40.990.509/0001-43 
e-mail: manuelosoriormn O yahoo.com.br 

Dados Bancários ) Agência: 2870-3 C/c: 5255-8 

MATERIAL EM GERAL 

  

Ao — Comando da 7º Brigada de Infantaria Motorizada. 
Proposta de Preços 

Und 13 Luminária tartaruga. 

Und 13 Lâmpada de led 6w. 

Und 02 Interruptor de campainha. 

VALIDADE DA PROPOSTA 30 DIAS. 

PRAZO DE ENTREGA 10 DIAS. 

NATAL-RN, EM 08 DE ABRIL DE 2022. 

  

    
“414,70 
210.60 
36,00



  

A: 7º BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA 

CAPS COMERCIO E SERVIÇOS 
WILZANEIDE PEIXOTO BORGES DANTAS - ME 

CNPJ: 09.400.339/0001-50 - Inscrição Est.: 20.211.576-3 - Inscrição Mun.: 165.290-7 
isco nº 336, Igapó - Fone/Fax: (84) 999686475 / 987229674 - CEP: 59106-160 - Natal RN Rua; São Fr 

  

NATAL-RN 

A/C: Setor de Material (Cb Lourenço) 

  

NATAL, RN, 28 DE MARÇO DE 2022 

  

ii E. 

a 

ATENDENDO VOSSA SOLICITAÇÃO, SEGUE NOSSA ESTIMATIVA DE PREÇOS PARA OS 
ITENS RELACIONADOS ABAIXO: 

  

  

  

              

ITEM DESCRIMINAÇÃO UNID | QTDE|R$ UNIT|R$ TOTAL 
1 |LUMINÁRIA TARTARUGA Und 13 26,75 347,75 
2 |LÂMPADA DE LED 6W Und 13 14,25 185,25 
3 [INTERRUPTOR DE CAMPAINHA Und 2 16,25 32,50 

VAL TORA É spas as 565,50 
  

VALIDADE DA PROPOSTA 30 (TRINTA) DIAS 

ENTREGA DO MATERIAL EM ATÉ 8 (OITO) DIAS UTEIS 

ro 

  

RAIMUNDO SANTA ROSA DANTAS 

Gerente Administrativo 

CPF: 412.912,044-45 

idt. 074151723-9 

 

STI
Highlight

STI
Highlight



  

tida 4 E A a 
br sã Í 

E ad 

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 
CMDO DA 7º BDA INF MTZ 

(2º BDA INF/1941) 
BRIGADA FELIPE CAMARÃO Dá 

DECLARAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Processo nº 64300.001957/2022-95 

Declaro, em conformidade com os Artigos 15 e 16 da Lei Complementar nº 
101, de 04 maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa prevista neste 
processo, que tem como objetivo aquisição de material elétrico, visando às necessidades 
desta Organização Militar, tem adequação orçamentária e financeira e que a estimativa de 
impacto do sobredito objeto, neste exercício, são suportáveis pela dotação orçamentária 
prevista para esta Organização Militar, também, compatibilizada com a Lei orçamentaria 

anual, nº 14.144, de 22 de abril de 2021. 

Natal, RN, 11 de abril de 2022. 

    LEONARDO S R DOSANJOS - Cel 
Ordenador de Despesas do Comando'da 7º Brigada de Infantaria Motorizada 

o



  

EXÉRCITO BRASILEIRO 
CMDO DA 7º BDA INF MTZ 

(2º BDA INF/1941) 
BRIGADA FELIPE CAMARÃO DA 

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE FISCAL 

Processo nº 64300.001957/2022-95 
  

Declaro, conforme preceitua o Artigo 16 da Lei Complementar nº 101, de 04 de 
maio de 2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que tem como a aquisição material elétrico, 
visando atender as necessidades da 7º Brigada de Infantaria Motorizada, que será iniciada no 
presente exercício, com recursos atuais, na Gestão Tesouro nacional, natureza de Despesa 
339030, não causa impacto orçamentário, uma vez que os recursos estão previstos no 
Orçamento do atual Exercício do Comando da 7º Brigada de Infantaria Motorizada. 

Natal, RN, 1 de abril de 2022. 

TN 

LEONARDO S R DOSANJOS — Cel 
Ordenador de Despesas do Comando da 7º Brigada de Infantaria Motorizada



  

ic Rr, 

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 
CMDO DA7* BDA INF MTZ 

(2º BDA INF/1941) 
BRIGADA FELIPE CAMARÃO 

a 
a 

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE 

Processo nº 64300.001957/2022- 

O presente processo de dispensa de licitação tem amparo legal no inciso 
II, do Artigo 24, da Lei 8.666/93. Autorizo a aquisição de material de consumo, 
conforme solicitação do Ch PO/7Bda Inf Mtz, visando atender as necessidades desta 

UG. 

Natal, RN, 11 de abril de 2022. 

      
   

DOS ANJOS — Cel 
7º Brigada de Infantaria Motorizada 

LEONARDO SU 
Ordenador de Despesas do Comando



  

aa + à Ao TA 

        “ RectiaaÃ dá 

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 7º BDA INF MTZ 
(2* BDA INF/1941) l | Po 

BRIGADA FELIPE CAMARÃO A 

  

JUSTIFICATIVA DA NÃO UTILIZAÇÃO DA COTAÇÃO ELETRÔNICA 

PROCESSO (NUP) Nº 64300.001957/2022-95 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2022 

Esta Administração Militar não utilizou o sistema de cotação eletrônica, instituído 

pela Portaria nº 306, de 13 de dezembro de 2001, devido às especificações as necessidades 
apresentadas na parte requisitória, serem mais vantajosas para este órgão. 

A legislação ainda informa que tal sistema deve ser usado preferencialmente nas 

aquisições, cujo valor se enquadre na hipótese prevista no art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93, 
não o tornando obrigatório, podendo a autoridade competente não utilizá-lo, quando a 
proposta apresentada for vantajosa para Administração, também em razão da urgência da 

aquisição, levando em consideração sempre o preço de mercado; também nas hipóteses de 

características especiais do material adquirido e nos casos de serviços a serem realizados por 

meio de dispensa de licitação, já que a Portaria apenas enquadra hipóteses de aquisições e 

não de serviços que podem utilizar o supracitado sistema. 

Natal, RN. 11 de abril de 2022. 

LEONARDO SU DOS-ANJOS — Cel 

Ordenador de Despesas do Comando da Yº Brigada de Infantaria Motorizada



  

Ministério da Economia 

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Gestão 

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF '? Vo 

Declaração Ra 

Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a 

situação do fornecedor no momento é a seguinte: 

CNP): 09.400.339/0001-50  DUNSG: 940223011 

Razão Social: WILZANEIDE PEIXOTO BORGES DANTAS 

“Nome Fantasia: CAPS COMERCIO E SERVICOS 

Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 24/03/2023 

Natureza Jurídica: EMPRESÁRIO (INDIVIDUAL) 

MEI: Não 

Porte da Empresa: Micro Empresa 

  

Ocorrência: Nada Consta 

Impedimento de Licitar: Nada Consta 

Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta 

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta 

Níveis cadastrados: A 
Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s). 

Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências 

PE 
nas funcionalidades de consulta. 

I - Credenciamento 

II - Habilitação Juridica (Possui Pendência) 

II - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal 

Receita Federal e PGFN Validade: 04/07/2022 

FGTS Validade: 18/04/2022 

Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 10/ 08/ 2022 

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência) 

Receita Estadual/Distrital Validade: 10/06/2022 

Receita Municipal Validade: 03/02/2022 (*) 

V - Qualificação Técnica 

VI - Qualificação Econômico-Financeira 
Validade: 30/04/2022 

  

Emitido em: 11/04/2022 14:14 
1 de 1 

CPE: 049.476.544-57 | Nome: LARISSA TAMMY DE LIMA SILVEIRA 

Ass:  



TCU 
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica 

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas 
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade 
pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A 
informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil. 

Consulta realizada em: 11/04/2022 14:15:15 at O 

Informações da Pessoa Juridica: 
  

Razão Social: WILZANEIDE PEIXOTO BORGES DANTAS 
CNPJ: 09.400.339/0001-50       

Resultados da Consulta Eletrônica: 
  

Órgão Gestor: TCU 
Cadastro: Licitantes Inidôneos 

Resultado da consulta: Nada Consta 

  Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.     

  

Órgão Gestor: CNJ 

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 
Administrativa e Inelegibilidade 
Resultado da consulta: Nada Consta   Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.     

  

Órgão Gestor: Portal da Transparência 

Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas 
Resultado da consulta: Nada Consta   Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.     

  

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas 
Resultado da consulta: Nada Consta   Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.     

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e



Sistema Integrado 
, de Acliminiatração Financedsra O ic 

do Governo Federal b ri a TesoURONACIONAL 

=. 
q 

aa a 
Ta ke ya 

Data e hora da consulta: 13/04/2022 09:49 

Usuario: tt" 476,544-** 

Impressão Completa 

ua 

Nota de Empenho 
  

UG Emitente 

Código Nome Moeda 

167344 COMANDO 7º BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA REAL - (R$) 

CNPJ Endereço CEP 

09.583.579/0002-18 AV.HERMES DA FONSECA NR 1415  TIROL-NATAL-RN 59015-145 

Município UF Telefone 

NATAL RN (84) 3092-6140 

Ano Tipo Número 

2022 NE 14 

Célula Orçamentária 

Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno 

1 171460 0100000000 339030 - IXAPFUNPNRE 

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor 

12/04/2022 Ordinário 64300.001957/2022-95 0,0000 565,50 

Favorecido 

Código Nome 

09.400.339/0001-50  WILZANEIDE PEIXOTO BORGES DANTAS 

Endereço CEP 

SÃO FRANCISCO 336 IGAPO 99106-160 

Município UF Telefone 

NATAL RN 84-3672-0440 

Amparo Legal 

Código Modalidade de Licitação 

11 DISPENSA DE LICITACAO 

Ato Normativo Artigo Parágrafo Inciso Alíinea 
LEI 8.666 / 1993 24 - IH 

Descrição 

2022NC000376 DE 16/03/2022. TC: NÃO HÁ. PRAZO ENTG: 12/05/2022 
DOC: REQ N 12 PO/7BDA. FIN: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO. 
Local da Entrega 

AV HERMES DA FONSECA, 1415, TIROL 

informação Complementar 

16034406000272022 - UASG Minuta: 160344 

Sistema de Origem 

COMPRASNET-ME 

Versão | Data/Hora | Operação 
a 

002 | 12/04/2022 16:40:03 | Alteração 1 de 2 
 



Dai 

ta NO ros 

Sistema Integrado 
S! a - de Administração Financeira A. SEJ 

do Governo Federal Wi 

e, A 
q" n ne ” 

dg 

Data e hora da consulta: 13/04/2022 09:49 

Usuário: “* 476.544-** 

Impressão Completa 

Nota de Empenho 
  

Lista de Itens 

  

  
  

  
  

  

  
  

  

  

Natureza de Despesa Total da Lista 

339030 - MATERIAL DE CONSUMO 565,50 

Subelemento 26 - MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO 

Sea. Descrição Valor do Item 

001 Item compra: 00001 - Nome: Luminária tartatuga plástico preta com 347,75 

grade 

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total 
12/04/2022 Inclusão 13,00000  26,7500 347,75 | 

Sea. Descrição Valor do ltem 

002 Item compra: 00002 - LÂMPADA LED, TENSÃO NOMINAL BIVOLT, 185,25 
POTENCIA NOMINAL 6 W, TIPO BASE E-27, CORAMARELA 

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total 
12/04/2022 Inclusão 13,00000 | 14,2500 185,25 

Seq. Descrição Valor do Item 

003 Item compra: 00003 - Interruptor Manual Nome: Interruptor Manual 32,50 

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total 
12/04/2022 Inclusão 2,00000 16,2500 32,50     
    
  

Assinaturas 

  

        
  

Ordenador de Despesa Responsável pela Nota de Empenho 

LEONARDO SUCAR DOS ANJOS VICTOR DA SILVA NASCIMENTO 

“* 147.104-** “E 600.58/-** 

12/04/2022 15:42:50 12/04/2022 16:40:03 

Versão | Data/Hora | Operação 
  

002 | 12/04/2022 16:40:03 | Alteração 2 de 2


